TERÇA-fEiRA, 28 dE julho dE 20092
Diário OficialExecutivo  5

PORTARIA Nº241 DE 21 DE julhO DE 2009..
O DIRETOR GERAl DA EscOlA DE GOVERNO DO EsTADO
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações;
cONsIDERANDO, o que consta no art. 5º,§ 3º do DECRETO nº
109 de 04 de abeil de 2007 que “ Dispõ sobre o Regulamento
do Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de Recursos
Humanos”
RESOLVE:
Exonerar a pedido para a Função de Conselheiro do Conselho
Gestor do Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de
Recursos Humanos – SIFARH, a servidora ADMA BARRA
SALIM, representante do Instituto de Segurança do Estado do
Pará –IESP , Órgão Setorial do SIFARH, a partir da data da
publicação desta Portaria.
REGIsTRE-sE, PublIQuE-sE E cuMPRA-sE
DIVINO DOs sANTOs
Diretor Geral/EGPA

TERMO DE hOMOlOGAçãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 16932

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de
habilitação e proposta financeira, resolvo por hOMOlOGAR
o procedimento licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO
010/2009 referente ao Processo nº 223810/2009.
Objeto: cONTRATAçãO DE EMPREsA EsPEcIAlIZADA EM
sERVIçOs DE VIGIlÂNcIA E sEGuRANçA PATRIMONIAl
ARMADA
Tipo: Menor Preço por ITEM
Firma vencedora:
Itens 01: E.s.E sEGuRANçA PRIVADA
belém, 22 de julho de 2009.
DIVINO DOs sANTOs
Diretor Geral

PORTARIA sIFARh
NúMERO DE PublIcAçãO: 16794

PORTARIA Nº 241 DE 21 DE julhO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações,
CONSIDERANDO o que consta no art. 5º, § 3º do Decreto Nº.
108 de 04 de abril de 2007 que “Dispõe sobre o regulamento
do Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de Recursos
Humanos”,
RESOLVE:
Exonerar a pedido, para a função de Conselheiro do Conselho
Gestor do Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de Recursos
Humanos – SIFARH a servidora ADMA bARRA sAlIM,
representante do Instituto de Segurança do Estado do Pará –
IESP, Órgão Setorial do SIFARH, a partir da data de publicação
desta portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral

PORTARIAs sIFARh
NúMERO DE PublIcAçãO: 16792

PORTARIA Nº 233 DE 13 DE julhO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações,
CONSIDERANDO o que consta no art. 5º, § 3º do Decreto Nº.
108 de 04 de abril de 2007 que .Dispõe sobre o regulamento do
Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de Recursos Humanos,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, para a função de Conselheiro do Conselho
Gestor do Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de Recursos
Humanos - SIFARH o servidor sIlVIO RONAlDO MAchADO
F. DE sOuZA, representante da Secretaria de Estado de
Administração do Governo do Estado do Pará - SEAD, Órgão
Setorial, a partir da data de publicação desta portaria..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 234 DE 14 DE julhO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações,
CONSIDERANDO o que consta no art. 5º, § 3º do Decreto Nº.
108 de 04 de abril de 2007 que ?Dispõe sobre o regulamento
do Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de Recursos
Humanos,
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria de Estado de
Planejamento, Orçamento e Finanças, expressa no Of. nº
0660/2009 - GS/SEPOF DE 09/07/2009.

RESOLVE:
Exonerar da função de Conselheiro do Conselho Gestor do
Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de Recursos - SEPOF,
e em substituição nomear o servidora FÁbIA DA sIlVA lIMA,
do mesmo Órgão Setorial e com as atribuições e funções do
conselheiro exonerado, cujo mandato inicia-se a partir da data
de publicação desta Portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral

RETIFIcAçãO DE PublIcAçãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 16880

7º TAc - cONTRATO 13/05 – cP 03/05
No DOE nº 31230, de 11/08/2008, valor do Realinhamento,
onde se lê R$ 224.759,28, leia-se R$ 463,136,15. Processo nº
259231/09.
Ordenador Responsável: Francisco das Chagas Silva Melo
Filho.

RETIFIcAçãO DE PublIcAçãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 16881

9º TAc - cONTRATO 13/05 – cP 03/05
No DOE nº 31442, de 18/06/2008, valor do Realinhamento,
onde se lê R$ 1.414.715,46, leia-se R$ 2.123.918,94. Processo
nº 259198/09.
Ordenador Responsável: Francisco das Chagas Silva Melo
Filho.

RETIFIcAçãO DE PublIcAçãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 16882

6º TAc - cONTRATO 12/05 – cP 02/05
No DOE nº 31230, de 11/08/2008, valor do Realinhamento,
onde se lê R$ 209.047,96, leia-se R$ 249.673,89. Processo nº
259272/09.
Ordenador Responsável: Francisco das Chagas Silva Melo
Filho.

12º TA cONTRATO 036/2004 - TP 024/2004
NúMERO DE PublIcAçãO: 16878

PARTEs:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Dinâmica Engenharia e Comércio Ltda - 05.098.447/0001-69
ObjETO: Reforma e ampliação do Centro de Saúde em Senador
José Porfírio – Pará.
jusTIFIcATIVA: Prorrogação de prazo
VIGÊNcIA: de 23/07/2009 a 19/01/2010
DATA DA AssINATuRA: 23/07/2009
ORDENADOR REsPONsÁVEl:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho.
ADITIVOs ANTERIOREs:
1º TA  06/04/2005 (Prorrogação de Prazo);
2º TA  29/07/2005 (Prorrogação de Prazo);
3º TA  17/02/2006 (Prorrogação de Prazo);
4º TA  05/07/2006 (Prorrogação de Prazo);
5º TA  21/12/2006 (Prorrogação de Prazo);
6º TA  09/04/2007 (Prorrogação de Prazo);
7º TA  18/07/2007 (Prorrogação de Prazo);
8º TA  28/12/2007 (Prorrogação de Prazo);
9º TA  13/08/2008 (Prorrogação de Prazo);
10° TA 11/11/2008 (Prorrogação de Prazo);
11° TA 11/02/2009 (Prorrogação de Prazo).

EXTRATO DO cONTRATO DE EMPREITADA.
NúMERO DE PublIcAçãO: 16889

Nº DO cONTRATO: 40/2009 - PROc: 2009/259.185.
Modalidade: Dispensa de Licitação.
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / SPE
ENGENHARIA LTDA. -CNPJ - 04.125.333/0001-06.
Objeto: Execução dos serviços emergenciais de construção de
duas pontes de concreto na Rodovia PA-275, trecho Eldorado
dos Carajás (Entroc. PA-150) / Parauapebas, nos Municípios de
Curionópolis e Parauapebas, na região de integração Carajás,
sob a jurisdição do 5º Núcleo Regional

Vigência: 60 (sessenta) dias corridos.
Valor: R$ 911.882,46.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.1534.449051.0106.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 17/07/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de
Transportes.
End. contratada: estabelecida no Distrito Industrial de
Ananideua, Lote 16, Quadra E, Setor T  – Bairro Distrito
Industrial, Ananideua/Pa, CEP: 67033
Ordem de Serviço n°: 058/2009-DTT SOE

NúMERO DE PublIcAçãO: 16842
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 058/2009-DTT
Processo: 2008/447848
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transporte        CNPJ -
04.953.717/0001-09
JJR CONSTRUTORA LTDA        CNPJ - 07.537.415/0001-48
Objeto: Construção de 02 (duas) pontes em concreto protendido
sobre os Igs. do Gago km-90,30 e Porteira km-88,40, ambas
com as dimensões de 27,00m x 8.60m, localizadas na rodovia
PA-287, sub-trecho: Conceição do Araguaia / Redenção.
Modalidade de Licitação: TP-128/2008-001
Contrato: 128//200
Valor Contratual: R$ 924.362,44
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 21/07/2009 à 19/10/2009
Data: 21/07/2009
Ordenador: Moises Moreira dos Santos

EXTRATO DO cONTRATO DE EMPREITADA.
NúMERO DE PublIcAçãO: 16892

Nº DO cONTRATO: 16/2009 - PROc: 2008/438.643
MODAlIDADE: TOMADA DE PREçO 001/2009.

Partes: SETRAN - CNPJ – 04.953.717/0001-09 / M & J
PROJETOS, CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA., CNPJ -
02.701.960/0001-04.
Objeto: Execução dos serviços de Terraplenagem, revestimento
primário, OAE e OAC, da Rodovia Transforlândia, no município
de Santarém, trecho: Br-163 / Forlândia, em uma extensão de
serviços de 48,0 Km, sob jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Vigência: 90 (noventa) dias consecutivos.
Valor: R$ 1.475.353,26
Dotação Orçamentária: Evento: 400091; UO: 29101;
Programa de Trabalho 26782118213680000; Fonte:
0357000000; Natureza da Despesa: 44905100; UGR: 290101;
PI: 000301.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 23/07/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de
Transportes.
End. contratada e cEP.: Rua Domingos Marreiros, nº. 2031 –
altos, sala 101, CEP: 66.060-160, Umarizal, Belém / PA

EXTRATO DO cONTRATO DE EMPREITADA.
NúMERO DE PublIcAçãO: 16895

Nº DO cONTRATO: 47/2009 - PROc: 2009/254160.
Modalidade: Dispensa de Licitação.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09/ RURAL
TERRA LTDA – CNPJ nº. 15.278.260/0001-09.
Objeto: A realização de serviços de Conservação e Restauração
nas Rodovias PA- 254/ PA- 441/ PA- 439/ PA- 437/ PA- 429,
Trechos Faro/ Entroncamento da PA- 441, Terra Santa/
Entroncamento PA- 254, Oriximiná/ Onças, Onças/ Cipoal,
Óbidos/ Entroncamento PA- 254, PA- 429/ Trevo Ig. Açu/ Vila
Flexal/ Curuá, Cipoal/ São João, nos Municípios de Faro, Terra
Santa, Oriximiná, Óbidos, Curuá e Alenquer, na Região de
integração do Baixo Amazonas, em uma extensão de serviços
de 342,80 Km, sob a jurisdição do 10° Núcleo Regional.
Vigência: 90 (noventa) dias consecutivos.
Valor: R$ 3.962.963,88.
Dotação Orçamentária: 29101.26782118249600000.010600
2382.44905100. 290101. 000401.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 17/07/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de
Transportes.
End. contratada e c.E.P: Rua Amazonas, n°.111, Bairro
Centro, CEP: 68626-110, Paragominas/ PA.

EXTRATO DE ERRATA
NúMERO DE PublIcAçãO: 16770

AssuNTO suPRIMENTO DE FuNDO
PORTARIA Nº 62 DE 01.07.09

Nome: JOÃO DAVID DE LIMA REIS
Lotação: 7ºNR
Onde-se lê: a) Aplicação em 30 (trinta) dias contados a partir